
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 488  
 
del 05/09/2025  
 

 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI 

PROMOZIONE SOCIALE/ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 
PER SVOLGERE ATTIVITA’ DI INTERESSE GENERALE RIFERITE A 
INTERVENTI, PRESTAZIONI E SERVIZI IN AMBITO SOCIALE: 
SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamati: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n. 7/2025 del 03/02/2025, prot. n. 0002857/2025, di conferimento di 
incarico di Elevata Qualificazione attribuzione di funzioni gestionali al responsabile del settore 
Servizi Sociali Dott. Sergio La Spina; 

Richiamati: 

� il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

� il D. Leg. N. 112 del 31.03.1998 avente per oggetto “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 
15. marzo 1997 n. 59 ed in particolare: 

• art. 128 il quale recita al 2° comma: “Ai sensi del presente D. Leg. per servizi sociali si 
intendono tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione dei servizi gratuiti ed a 
pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere  e superare le situazioni di 
bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua vita”. 



- 2- 

• art. 131 1° comma: “Sono conferiti agli enti locali tutte le funzioni e i compiti amministrativi 
nella materia dei servizi sociali”; 2°comma: “Nell’ambito delle funzioni conferite sono 
attribuiti ai Comuni… i compiti di erogazione dei servizi e delle prestazioni sociali, nonché i 
compiti di progettazione e di realizzazione della rete dei servizi sociali”. 

� la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali ( 8 nov. 
2000 n. 328) ed in particolare: 

� l’art. 1 comma 4° “Gli enti locali…riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi 
non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e 
degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle 
organizzazioni di volontariato,…operanti nel settore nella programmazione, nella 
organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi”; 

� l’art 6, 2° comma “Ai Comuni spetta…l’esercizio delle seguenti attività: 
programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a 
rete … con il coinvolgimento dei soggetti di cui all’art. 1 comma 5 ( art. 1 comma 5: 
“Alla gestione ed all’offerta dei servizi provvedono soggetti pubblici nonché privati in 
qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella realizzazione concertata degli 
interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, 
organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale…Il sistema 
integrato di interventi e servizi sociali ha tra gli scopi anche la promozione della 
solidarietà sociale, con la valorizzazione delle iniziative delle persone, dei nuclei 
familiari delle forme di auto aiuto e di reciprocità e della solidarietà organizzata.”); 

� la Legge regionale 12 Marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e socio-sanitario” che individua all’art. 4, comma 1, tra gli obiettivi 
dei servizi sociali, quello di assistere le persone in condizioni di disagio. 

� la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.  

� il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante il Codice del Terzo Settore ed in particolare l’art. 56 
che prevede la possibilità di sottoscrivere con le Organizzazioni di Volontariato e le 
Associazioni di Promozione sociale convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi 
di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 

� il Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi socio-assistenziali e disciplina della 
compartecipazione economica degli utenti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
74  in data 19.12.2013; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 127 del 28.8.2025 avente per oggetto: “Sostegno alle 
associazioni di promozione sociale/organizzazioni di volontariato per promuovere azioni di interesse 
generale atte a rispondere al fabbisogno della collettività, riferite a interventi, prestazioni e servizi in 
ambito sociale: Servizio trasporto sociale”; 

Preso atto che: 



- 3- 

- L’amministrazione Comunale di Sarezzo intende raccogliere manifestazioni di interesse 
mediante un Avviso Pubblico, al fine di individuare una o più Associazioni di Promozione 
Sociale/Organizzazioni di Volontariato con cui stipulare apposita convenzione per la 
realizzazione di attività di interesse generale, con particolare attenzione agli interventi e 
servizi sociali ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e 
successive modificazioni, ed interventi, prestazioni e servizi si cui alla legge 5 febbraio 1002, 
n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni da attivarsi nel periodo 
dal 06 ottobre 2025 – 30 settembre 2027, rinnovabile per altri due anni nel territorio del 
Comune di Sarezzo. 

- Nel dettaglio, le attività oggetto della convenzione sono così identificate:  

� servizio di accompagnamento/trasporto di soggetti anziani, con disabilità, minori in 
condizioni di svantaggio socio- economico e residenti nel Comune di Sarezzo privi o con 
una carente rete sociale/familiare di supporto. I trasporti oggetto della presente misura sono 
finalizzati a: 

o trasporti da e per strutture sanitarie (ambulatori, ospedali, case di cura, Comunità, 
ecc), socio-assistenziali (Centri diurni, luoghi aggrevativi/ricreativi, Scuole, Asili, 
ambiti lavorativi/occupazionali, ecc.). La suddetta elencazione è priva del carattere 
di tassatività, atteso che potranno esser svolti trasporti non espressamente previsti, 
ma che, in corso d'esecuzione dovessero rendersi necessari, purché ascrivibili alle 
medesime tipologie e nel perseguimento delle finalità infra esplicitate; 

- L’invito è rivolto ad Associazioni di Promozione Sociale/Organizzazioni di volontariato, 
come disciplinate dal D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, in possesso, alla data di presentazione della 
manifestazione d’interesse, di alcuni requisiti come descritti nell’avviso (Allegato A) allegato 
alla presente per farne parte integrante.  

- Con l’Associazione/Organizzazione che attiverà gli interventi previsti nel presente avviso 
verrà stipulata una convenzione ed alla stessa verrà erogato un contributo a titolo di rimborso 
spese dell’attività svolta previa presentazione di apposita rendicontazione. 

- A seguito di successiva stipula di convenzione con il soggetto selezionato sarà possibile 
finanziare le azioni per un importo massimo fino a €. 5.000,00 su base annua (in base alle 
spese effettivamente sostenute) pertanto, vista la natura del servizio offerto, sarà ammesso al 
convenzionamento n. 1 progetto. L’amministrazione si riserva la possibilità di incrementare 
il valore dell’affidamento fino ad un massimo di €. 8.000,00 annuo in seguito a valutazioni 
che dovessero rendersi necessarie in fase di svolgimento del servizio. 

- Le modalità di svolgimento delle attività sopra indicate dovranno essere preventivamente 
concordate con l’Ufficio servizi Sociali, che si riserva di verificare e controllare le qualità 
delle prestazioni.  

- L’Ente individuerà l’Associazione/Organizzazione con cui stipulare la convenzione per la 
realizzazione di attività di interesse generale riferite a interventi, prestazioni e servizi in 
ambito sociale mediante valutazione delle richieste presentate. 

Vista la manifestazione di interesse (Allegato A) allegata alla presente determinazione per farne parte 
integrante;  



- 4- 

Visto l’art. 6- comma 1 – lett. e) della legge 241/’90; 

Dato atto che il Responsabile del Settore Servizi alla Persona ha firmato digitalmente la presente 
proposta di determina; 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
  

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 

2) Di dare atto che il responsabile del Settore Servizi alla Persona ha ricevuto mandato dalla 
Giunta Comunale di intraprendere tutte le azioni necessarie a dare attuazione al contenuto 
della Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 28.8.2025, ivi compresa, mediante apposita 
determinazione, la concessione dei benefici ad essa connessa nel rispetto delle linee guida 
in essa presenti; 

3) Di approvare l’avviso pubblico (ALLEGATO A) allegato alla presente per farne parte 
integrante, per l’individuazione di associazioni di promozione sociale/organizzazioni di 
volontariato per svolgere attività di interesse generale riferite a interventi, prestazioni e 
servizi in ambito sociale: servizio trasporto sociale; 

4) Di procedere ad attivare gli interventi previsti nell’ “Avviso” e alla successiva stipula della 
convenzione; 

5) Dato atto che: 

a. la presente determina implica riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente in quanto la sottoscrizione delle convenzione implicherà il finanziamento 
del progetto complessivo delle attività di interesse generale “SERVIZIO 
TRASPORTO SOCIALE” per un importo massimo pari ad € 8.000,00 annuo la cui 
copertura finanziaria è prevista nel bilancio 2025/2027 sul capitolo 6130/00 
“Assistenza ai minori-contributi economici e sostegno progetti”.  

b. l’impegno di spesa verrà assunto, al termine delle procedure elezione, con apposita 
determinazione. 

 
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Sergio La Spina*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

documento firmato digitalmente da Sergio La Spina.
Sarezzo, 25/09/2025
Istruttore amministrativo
 



AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE/ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO PER 
SVOLGERE ATTIVITA’ DI INTERESSE GENERALE RIFERITE A 
INTERVENTI, PRESTAZIONI E SERVIZI IN AMBITO SOCIALE; SERVIZIO DI 
TRASPORTO SOCIALE 

 

 

COMUNE DI SAREZZO  
 
 

VISTI:  
la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.  
la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;  
la L.R. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persone in ambito 
sociale”, che prevede, al fine di prevenire, rimuovere o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio 
derivanti da limitazioni personali e sociali, la realizzazione di un sistema integrato con i soggetti della 
cooperazione sociale, dell'associazionismo di promozione sociale e del volontariato, secondo il 
principio costituzionale della sussidiarietà;  
il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 recante il Codice del Terzo Settore ed in particolare l’art. 56 che 
prevede la possibilità di sottoscrivere con le Organizzazioni di Volontariato e le Associazioni di 
Promozione sociale convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi 
sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 
Il comune di Sarezzo  

RENDE NOTO CHE 
 

In esecuzione della Delibera di Giunta n. 127 del 28.8.2025 si intende raccogliere manifestazioni di 
interesse mediante il presente Avviso Pubblico, al fine di individuare una o più Associazioni di 
Promozione Sociale/Organizzazioni di Volontariato con cui stipulare apposita convenzione per la 
realizzazione di attività di interesse generale, con particolare attenzione agli interventi e servizi sociali 
ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, 
ed interventi, prestazioni e servizi si cui alla legge 5 febbraio 1002, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, 
n. 112, e successive modificazioni da attivarsi nel periodo dal 6 Ottobre 2025 – 30 Settembre 2027, 
rinnovabile per altri due anni nel territorio del Comune di Sarezzo. 
Nel dettaglio, le attività oggetto della convenzione sono così identificate e dettagliate: 
• Attività nel Comune di Sarezzo:  
 
PROGRAMMI contenenti le seguenti misure 
 



 

 
L'associazione valuta la possibilità di offrire il servizio anche per strutture fuori territorio in 
base alle proprie possibilità senza alcun obbligo inerente.  
 
 
• SOGGETTI AMMESSI 
 
Il presente invito è rivolto ad Associazioni di Promozione Sociale/Organizzazioni di volontariato, come 
disciplinate dal D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, in possesso, alla data di presentazione della manifestazione 
d’interesse, dei seguenti requisiti generali: 
• iscrizione da almeno sei mesi nel registro regionale (in caso di raggruppamento il requisito deve 

essere posseduto da tutte le Organizzazioni facenti parte del raggruppamento); 
• possesso di requisiti di moralità professionale; 
• “Adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, all’attività concretamente svolta, 

alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e 
professionale, intesa come “concreta capacità di operare e realizzare le attività oggetto di 
convenzione”, capacità da valutarsi anche con riferimento all’esperienza, organizzazione, 
formazione e aggiornamento dei volontari, capacità di garantire le prestazioni con continuità nonché 
il rispetto dei diritti e della dignità degli utenti, alle modalità di intervento volontario al numero e 
l’eventuale qualifica professionale delle persone impegnate nelle attività, alle modalità di 
coordinamento  (articolo 56 comma 1 e 3 del d.lgs. 117/2017); 

• Sede operativa presso il Comune di Sarezzo o in alternativa un formale impegno ad attivarla 
preliminarmente all’avvio del servizio che dovrà avvenire in modalità celere. 

Servizio di accompagnamento/trasporto di soggetti anziani, disabili e minori - in 
condizioni di svantaggio socio-economico residenti nel Comune di Sarezzo con 
una carente rete sociale/familiare di supporto. 

MISURA Attività 1 Attività 2 

SERVIZIO DI 
TRASPORTO 
SOCIALE  
 

Trasporti da e per strutture 
sanitarie, socio-sanitarie 
(ospedali, RSA, case di cura 
ecc) del solo territorio di 
Sarezzo.  

TRASPORTI da e per  
scuole, Attività socio- 
ricreative (Centri giovanili, 
Doposcuola, strutture per la 
prima infanzia) del territorio di 
Sarezzo.  



• essere in regola con gli adempimenti in materia previdenziale, assistenziale e assicurativa nei 
confronti dell’eventuale personale dipendente e/o dei soci volontari; 

• le Organizzazione devono avere a disposizione mezzi adeguati per lo svolgimento delle attività 
richieste. 

 

L’importo massimo del finanziamento è pari a € 5.000,00 su base annua (in base alle spese 
effettivamente sostenute) pertanto, vista la natura del servizio offerto, sarà ammessa al 
convenzionamento n. 1 associazione. L’amministrazione si riserva la possibilità di incrementare il 
valore dell’affidamento fino ad un massimo di € 8.000,00 annuo a fronte di valutazioni che dovessero 
rendersi necessarie in fase di svolgimento del servizio 
 
Con l’ Associazione/Organizzazione che attiverà gli interventi previsti nel presente avviso verrà 
stipulata una convenzione ed alla stessa verrà erogato un contributo a titolo di rimborso spese 
dell’attività svolta previa presentazione di apposita rendicontazione. 
 
 
• TEMPI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
 
Le Associazioni di Promozione Sociale/Organizzazione di Volontariato interessate dovranno compilare 
e far pervenire nei termini sotto indicati la manifestazione di interesse (ISTANZA: allegato A). 
 
A pena di esclusione, il termine per la presentazione della manifestazione di interesse è fissato per il 
giorno 22 Settembre 2025 entro le ore 12.30. 
La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro la data sopra indicata tramite posta elettronica 
certificata al seguente indirizzo: protocollosarezzo@cert.legalmail.it con il seguente oggetto: 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA COLLABORAZIONE PER ATTIVITA’ DI 
INTERESSE GENERALE RIFERITE A INTERVENTI, PRESTAZIONI E SERVIZI IN AMBITO 
SOCIALE; SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE”. 
Eventuali richieste pervenute con altre modalità ed oltre il termine di scadenza, non verranno accettate. 
A tal fine farà fede l’orario e la data attribuiti dall’ufficio Protocollo del Comune di Sarezzo. 
La documentazione inviata per PEC dovrà contenere, a pena di esclusione, la manifestazione di 
interesse compilata e firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’Associazione di Promozione 
Sociale/Organizzazione di volontariato. 
• MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI  
Le modalità di svolgimento delle attività sopra indicate dovranno essere preventivamente concordate 
con l’Ufficio servizi Sociali del Comune di Sarezzo, che si riserva di verificare e controllare le qualità 
delle prestazioni. 
 
• VALUTAZIONI DELLE PROPOSTE 

mailto:protocollosarezzo@cert.legalmail.it


L’Ente individuerà l’Associazione/Organizzazione con cui stipulare la convenzione per la realizzazione 
di attività di interesse generale riferite a interventi, prestazioni e servizi in ambito sociale mediante 
valutazione delle richieste presentate. 
Le azioni verranno assegnate all’associazione che avrà manifestato interesse tenendo conto dei seguenti 
criteri e punteggi, fino ad un massimo di 100 punti: 
 
• curriculum dell'associazione/organizzazione: 1 punto per anno di operatività fino a un massimo di 

20 punti. In linea con il rispetto del criterio di radicamento sul territorio dell’unità di offerta e della 
sussidiarietà orizzontale, verrà attribuito 1 punto in più per ogni anno di attività condotta sul 
territorio con finalità sociali. 

• Esperienza nella gestione di attività inerenti il trasporto di persone anziane o disabili: 5 punti per 
ogni anno di gestione attività fino ad un massimo di 20 punti; 

• dotazione di volontari idonei alle attività: 5 punti ogni 10 volontari, anche frazionati, fino a un 
massimo di 25 punti. Inoltre nel caso di volontari residenti sul comune un ulteriore incremento di 
0,25 punti per ogni socio/volontario. 

• servizi e attività analoghe già svolte per Amministrazioni Pubbliche (a puro titolo esemplificativo 
servizio di supporto a persone anziane/disabili al proprio domicilio/scuola o presso le strutture di 
accoglienza quali RSA, CDI, Centri Giovanili, Doposcuola): n. cinque punti per ogni 
Amministrazione e 0,50 per ogni anno di attività analoga; sino ad un massimo di 15 punti. 
 

 
Il responsabile del Settore servizi alla Persona coadiuvato dall’ufficio Servizi Sociali procederà alla 
valutazione delle proposte e all’idoneità delle proposte formulate in termini di completezza e coerenza 
con le richieste di cui al presente avviso. Per i soggetti ammessi si procederà all’attribuzione dei 
punteggi sulla base dalla documentazione presentata in quanto trattasi di requisiti il cui accertamento 
non richiede esercizio di potere discrezionale alcuno. 
 
L’Ente si riserva di procedere alla stipula di convenzione anche in presenza di una sola manifestazione 
di interesse, ovvero di non procedere, qualora nessuna candidatura fosse ritenuta idonea o fossero 
mutate le condizioni conseguenti per l’Amministrazione e comunque nel rispetto delle disponibilità di 
bilancio stanziate. 
In caso di assenza di manifestazioni di interesse, il Comune potrà procedere ad assegnazione diretta. 
La graduatoria verrà redatta sulla base del punteggio totale ottenuto secondo la tabella sopra indicata. 
L’attività verrà affidata all’Associazione/Organizzazione sulla base del punteggio e delle opzioni circa 
l’ambito di svolgimento delle attività previste nelle manifestazioni di interesse presentate. 
Potranno essere richieste eventuali integrazioni o chiarimenti in merito alla documentazione relativa 
alle manifestazioni di interesse presentate. 
 
• CAUSE DI ESCLUSIONE 



Sono escluse le manifestazioni di interesse: 

a) pervenute dopo il termine di scadenza stabilito nel presente avviso; 

b) incomplete nei dati di individuazione dell’associazione/organizzazione e del suo recapito; 

c) sottoscritte da persone diverse dal dichiarante e/o da persone non autorizzate. 
• ULTERIORI INFORMAZIONI 

Ulteriori informazioni potranno essere richieste all’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Sarezzo 
telefono 0308936250/252/253 oppure per posta elettronica al seguente indirizzo: 
servizisociali@comune.sarezzo.bs.it  

• INFORMATIVA PRIVACY - Art. 13 GDPR 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 si informa che il trattamento dei dati personali 
forniti per il servizio in oggetto è finalizzato unicamente alla corretta esecuzione dei compiti 
istituzionali nelle singole materie che disciplinano i servizi ed avverrà presso il Comune di Sarezzo, 
Piazza C. Battisti , 4 – 25068 Sarezzo con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e 
nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. 

I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili ed incaricati di altri soggetti 
pubblici che debbano partecipare al procedimento amministrativo. I dati potranno altresì essere 
comunicati o portati a conoscenza dei soggetti autorizzati al trattamento impiegati presso i singoli 
servizi comunali interessati dalla richiesta. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio per poter concludere positivamente il procedimento 
amministrativo e la loro mancata indicazione comporta, quindi, l’impossibilità di beneficiare del 
servizio ovvero della prestazione finale. 

Titolare del trattamento è il Comune di Sarezzo, Piazza C. Battisti , 4 – 25068 Sarezzo  

Responsabile della protezione dei dati all’indirizzo rpd@comune.sarezzo.bs.it. 

I dati personali non saranno trasferiti presso paesi terzi o a organizzazioni internazionali. 

Il periodo di conservazione dei dati personali è determinato secondo il criterio giuridico collegato 
alla validità del procedimento amministrativo di cui l’interessato è beneficiario, per un periodo di 
tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o 
successivamente trattati. 

L’interessato, fatti salvi i dati conferiti obbligatoriamente e detenuti per disposizione di legge al fine 
di garantire il pubblico servizio, ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo 
riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati ove applicabile. 

L’interessato ha il diritto di proporre reclamo a un’autorità di controllo. 



Il Titolare del trattamento esclude di trattare ulteriormente i dati personali per una finalità diversa 
da quella per cui essi sono stati raccolti. In caso si renda necessario un ulteriore trattamento saranno 
fornite all’interessato informazioni in merito a tale diversa finalità e ogni ulteriore informazione 
pertinente. 

Il Titolare del trattamento non trasferisce i dati personali in paesi terzi o a organizzazioni 
internazionali. 

Allegato. Modulo istanza  

 

 
Il Responsabile del Settore Servizi Alla Persona 
        ASSISTENTE SOCIALE 
                 Sergio La Spina 

 
 



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI 
PROMOZIONE SOCIALE/ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO PER SVOLGERE 
ATTIVITA’ DI INTERESSE GENERALE RIFERITE A INTERVENTI, PRESTAZIONI E 

SERVIZI IN AMBITO SOCIALE; SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE.  
 
 

Il/la sottoscritto/a …………...………………….…………………………………………………… 

nato/a …………………………………...…………….…………… il …………..………………… 

residente a ……...………………………………………...….Via/Piazza .…….………...…...… 

Codice Fiscale ………………………………………………….………….………….in qualità di 

legale rappresentante della Organizzazione/Associazione 

…….…….……………..…………………..………………………………………………………….   

con sede legale in ………………………………………….. Via ……………………...………… 

Codice Fiscale/Partita I.V.A. ………………………………….…………………………………… 

Telefono ………………….. fax …………………. Email ………….…….…….………………… 

Email certificata ………………………………………………………………………………… 

visto l’avviso pubblicato in data _______________ per l’acquisizione di manifestazione di 

interesse per la stipula di convenzione per svolgere attività di interesse generale come da 

Oggetto 

 
CHIEDE 

 
di aderire alla Manifestazione d’interesse di cui all’oggetto. 

A tale fine sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del 
DPR 28.12.2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del citato 
DPR 445/2000 nell’ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci 
 

DICHIARA 
• che le attività proprie della Associazione/Organizzazione, come previste dallo Statuto, 

sono le seguenti: 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________



_____________________________________________________________________
___________________________________________________ 

• che gli estremi della iscrizione dell’Associazione/Organizzazione al Registro, di cui  
all’articolo 5 della legge regionale 14 febbraio 2008, n. 1 “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, associazionismo e società di 
mutuo soccorso” soni i seguenti: 
Registro ___________________________________________________________ 
Data di iscrizione ___________________ n. di iscrizione_____________________ 
 

• che gli estremi dell’iscrizione dell’Associazione/Organizzazione al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) ai sensi degli artt. 45 e segg. del Codice del 
Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117) sono i seguenti: 
Registro ___________________________________________________________ 
Data di iscrizione ___________________ n. di iscrizione_____________________ 
 

• che gli estremi delle polizze contro gli infortuni e la responsabilità civile per i 
dipendenti/volontari sono i seguenti: 
• polizza infortuni n.________ scadenza __________ Compagnia ____________  
• polizza R.C. n.________ scadenza __________ Compagnia _______________  
•  

• di essere in regola relativamente alla posizione contributiva ed assistenziale dei 
dipendenti e collaboratori. A tale fine dichiara di poter produrre, alla data odierna, un 
D.U.R.C. positivo; 

•  
• di essere disponibile a svolgere le seguenti Misure 
 
 

Servizio di accompagnamento/trasporto di soggetti anziani, disabili e minori - in 
condizioni di svantaggio socio-economico residenti nel Comune di Sarezzo con 
una carente rete sociale/familiare di supporto. 

MISURA Attività 1 Attività 2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

• che nel corso dell’ultimo biennio sono state effettuate le seguenti attività di formazione 
dei dipendenti/volontari: 
 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
__________________________________________ 
 

• che l'Associazione: 
 

• E’ operativa sul territorio di Sarezzo dall’anno___. A dimostrazione della propria 
attività presenta in allegato il proprio curriculum, in linea con il rispetto del criterio 
di radicamento sul territorio dell’unità di offerta e della sussidiarietà orizzontale; 

• Possiede una adeguata esperienza nella gestione di attività inerenti il trasporto 
specifico di persone anziane o disabili: Indicare n. di anni svolti ______; 

• ha in dotazione n. _ mezzi idonei al trasporto di persone anziane/disabili. 
• ha in dotazione n. _ di volontari idonei alle attività e n. _ volontari residenti nel 

comune; 
• ha svolto per n. _____ Amministrazioni Pubbliche servizi analoghi per un 

complessivo di n._____ anni ; a puro titolo esemplificativo servizio di trasporto, 
accompagnamento, supporto a persone anziane/disabili al proprio 
domicilio/scuola o presso le strutture di accoglienza (Centri giovanili, Doposcuola, 
strutture per la prima infanzia RSA, Ospedali, Scuole) 

 
Il responsabile del Settore servizi alla Persona coadiuvato da personale 
tecnico/amministrativo dell’ufficio Servizi sociali procederà alla valutazione delle proposte e 
all’idoneità delle proposte formulate in termini di completezza e coerenza con le richieste di 
cui al presente avviso.  
Per i soggetti ammessi si procederà all’attribuzione dei punteggi sulla base della 
documentazione presentata in quanto trattasi di requisiti il cui accertamento non richiede 
esercizio di potere discrezionale alcuno. 

 
• di impegnarsi al debito informativo periodico sulle attività poste in essere; 
• di impegnarsi a raccordarsi e coordinarsi con i Servizi Sociali del Comune; 

SERVIZIO DI 
TRASPORTO 
SOCIALE  
 

Trasporti da e per strutture 
sanitarie, socio-sanitarie 
(ospedali, RSA, case di cura 
ecc) del solo territorio di 
Sarezzo.  

TRASPORTI da e per scuole, 
Attività socio- ricreative 
(Centri giovanili, Doposcuola, 
strutture per la prima 
infanzia) del territorio di 
Sarezzo.  



• di aver preso visione e di accettare tutte le condizioni contenute nell’Avviso di 
Manifestazione di Interesse in premessa citato; 

• di impegnarsi al rispetto integrale delle clausole anticorruzione per quanto applicabili; 
• di impegnarsi a presentare annualmente il bilancio preventivo ed il bilancio consuntivo. 
 
 
Luogo e data 
 
       Il Legale rappresentante 

 

Sarezzo, 25/09/2025
Istruttore amministrativo
 


